Transferéncias e subsidios recebidos

Ano: 2024
Municipio de Figueira de Castelo Rodrigo
Euros
Tipo de Receita Disposicoes Legais Finalidade Entidade Financiadora Receita Receita Receita Prevista Devolucao ocorrida Observagoes
(2) 3) Prevista Recebida e ndo recebida no exercicio (8)
@ ) (6) = (4) - (5) )
Transferéncias correntes
060307 - Servigos e fundos Lein.° 73/2013 Projeto - Vozes do Clima Fase A.D.P.M.- Associacéo de Defesa 9 486,72 9 486,72 0,00 0,00
auténomos 1 Dialogo Global para Agdo do Patriménio de Mértola
Local; Acordo Cooperagéo com
a ADPM
060301 - Estado Lei n.° 73/2013 Operagao Agéncia para o Desenvolvimento 26 351,65 26 351,65 0,00 0,00 Saldo final
CENTRO-07-2114-FEDER-000Z e Coeséo, I.P.
Projeto: Festival Cultural da
Raia Hostorica,
POISE-01-3422-FSE-000031-D(
060306 - Lei n.° 73/2013 Codigo de Operagéo- Agéncia para o Desenvolvimento 74 449,28 74 449,28 0,00 0,00 Pagamento Saldo n.°3/2023
Estado-Particip.comunit.projectos CENTRO-08-5864-FSE-000038. e Coesao, I.P.
co-financiados Operagao/Projeto:"Figueira
Circular em Rede"
060301 - Estado Lei n.° 73/2013 CENTRO-04-3118-FSE-000025 Agéncia para o Desenvolvimento 20 175,60 20 175,60 0,00 0,00 Pagammento de Saldo n.°2/2021
- Candidatura Estagios PEPAL e Coeséo, I.P.
060309 - Lei n.° 73/2013 Projeto Docl. 455/009/EAEE/22 Centro de Emprego Formagéao 13 167,00 13 167,00 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam Profissional da Guarda
060309 - Lei n.° 73/2013 Projeto Docl. 455/005/EAEE/23 Centro de Emprego Formagéao 13 696,82 13 696,82 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam Profissional da Guarda
060309 - Lei n.° 73/2013 Projeto Docl.455/023/EAEE/22  Centro de Emprego Formagao 6 900,94 6 900,94 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam Profissional da Guarda
060309 - Lei n.° 73/2013 Projeto Docl.0007/MA/24 Centro de Emprego Formag&o 7 103,32 7 103,32 0,00 0,00 1% e 2% Prestagéo
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam Profissional da Guarda
060301 - Estado Lei n.° 73/2013 Instituto da Segurancga Social - Centro Distrital Seguranga Social 53 568,77 53 568,77 0,00 0,00 Pagamento
RADAR SOCIAL - Criagdo de  da Guarda PRR-RE-C03-i01-07-000036 -
equipas para o projeto piloto Adiantamento de 85% do valor do
financiamento aprovado para o
primeiro ano civil
060306 - Lei n.° 73/2013 Programa Impulso Jovens Ciéncia Viva-Agéncia Nacional 27 494,40 27 494,40 0,00 0,00
Estado-Particip.comunit.projectos STEAM - Alargamento da Rede para a Cultura Cientifica e
co-financiados de Escolas Ciéncia Viva Tecnoldgica
060301 - Estado Lei n.° 73/2013 Verao em Rede 2023/2024 Ciéncia Viva-Agéncia Nacional 1964,92 1 964,92 0,00 0,00 2023- Saldo final -
para a Cultura Cientifica e Comparticipagdo 100%; 2024-
Tecnolégica Correspondente a 90% do
montante aprovado
060301 - Estado Lei n.° 73/2013 Programa Troca de Diretores  Ciéncia Viva-Agéncia Nacional 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 Comparticipada a 100% pelo
para a Cultura Cientifica e Programa de Investimentos de
Tecnoldgica Despesas de Desenvolvimento da
Administracdo Central - PIDDAC
060301 - Estado Lein.° 73/2013 Protocolo Municipal CPCJ - Comissao Nacional de Prote. 27 219,60 27 219,60 0,00 0,00 Valores referentes ao ano 2023 e
Apoio ao funcionamento da das Criangas e Jovens em Risco 024
CPCJ
060306 - Lei n.° 73/2013 Planos intregados e inovadores Comunidade Intermunicipal da 16 199,87 16 199,87 0,00 0,00 Pago 81,82% do valor Total

Estado-Particip.comunit.projectos
co-financiados

de combate ao insucesso
escolar
CENTRO-03-5266-FSE-000031

Regido Beiras e Serra da Estrela
(CIMRBSE)
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Transferéncias e subsidios recebidos

Municipio de Figueira de Castelo Rodrigo

Tipo de Receita Disposigoes Legais Finalidade

(1) @)

060301 - Estado Lei n.° 73/2013 Fundo de Equilibrio Financeiro

060301 - Estado Lei n.° 73/2013 Participagdo IVA (FEF)

060301 - Estado Lein.°73/2013 Fundo Social Municipal

060301 - Estado Lei n.° 73/2013 Artigo 35.°, n.°5 da Lei 73/2013

Transferéncia de
Competéncias-Educagao
Transferéncia de
Competéncias-Agéo Social
Companhia de apoio a
identificagéo eletronica e
registro de animais de
companhia

Bem-estar animal, Campanha
de apoio a estrelizagéo de caes
e gatos de companhia
Caracterizacdo do Gabinete
Técnico Florestal Municipal
(GTFM)

Plano Nacional dos animais de
companhia Aviso 1/2024
ICNF-DBEAC-0094.

060301 - Estado Lei n.° 73/2013

060301 - Estado Lei n.° 73/2013

060301 - Estado Lei n.° 73/2013

060301 - Estado Lei n.° 73/2013

060301 - Estado Lei n.° 73/2013

060301 - Estado Lein.° 73/2013

060309 - Lei n.° 73/2013
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam

Gabinete de Insercédo
Profissional.

060309 - Lein.° 73/2013 Contrato de Emprego e
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam Insergéo + (253/CEI+/23)
060309 - Lei n.° 73/2013 Contrato de Emprego Insercédo+
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (252/CEI+/23)

060309 - Lei n.° 73/2013 Contrato de Emprego Insercédo+
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (251/CEI+/24)

060309 - Lein.° 73/2013 Contrato de Emprego e

Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam Insergéo+

Entidade Financiadora

(©)

Direcgdo Geral das Autarquias
Locais

Direcgéo Geral das Autarquias
Locais

Direcgéo Geral das Autarquias
Locais
Direcgéo Geral das Autarquias
Locais
Direcgéo Geral das Autarquias
Locais
Direcgéo Geral das Autarquias
Locais

ICNF-Instituto da Conserv. da
Natureza e das Florestas

ICNF-Instituto da Conserv. da
Natureza e das Florestas

ICNF-Instituto da Conserv. da
Natureza e das Florestas

ICNF-Instituto da Conserv. da
Natureza e das Florestas

Instituto do Emprego Formacéo
Profissional

Instituto do Emprego Formacéo
Profissional

Instituto do Emprego Formacéo
Profissional
Instituto do Emprego Formacéo
Profissional

Instituto do Emprego Formacéo
Profissional

Receita
Prevista

4)
6 658 516,00

89 156,06
109 366,00
1171678,02
978 197,00
137 427,00

599,00

1 340,00

13 979,00

18 938,43

9 070,26

2 075,44
3 047,81
2 688,91

1883,27

Receita
Recebida

(5)
6 658 516,00

89 156,06
109 366,00
1171 678,02
978 197,00
137 427,00

599,00

1.340,00

13 979,00

18 938,43

9 070,26

2 075,44
3 047,81
2 688,91

1883,27

Receita Prevista Devolugao ocorrida

e nao recebida

(6)=(4)-(5)
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

Ano: 2024

Euros

Observagoes
no exercicio (8)

(7

0,00 Guia 116 Referente a verba retida
no més de novembro, dezembro de
2023 e janeiro de 2024. Guia 366
Acertos més de junho. Guia 407
Acertos més de julho, Guia 467
Acertos més de agosto,Guia 511
Acertos més de setembro.

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00 Pagamento do Apoio do Aviso
4/2023 ( ICNF-DBEAC-0112) e
Pagamento do Apoio de Aviso
4/2024 ( ICNF-DBEAC-0196 )

0,00 AVISO 3/2024 ICNF-DBEAC-0206

0,00 Codigo 2024-2021-01-0204

0,00 Plano Nacional dos animais de
companhia, Programa de
concessao de incentivos
financeiros para o investimento nos
CRO, na sua requalificagdo em
centros de Bem-estar animal, na
instalagdo de abrigos para cumprir
o programa CED, na melhoria das
IAZ legalmente constituidas, bem
como na criagdo de parques de
matilhas.

0,00 Transferéncia relativa a
comparticipagéo das despesas
para o funcionamento do Gabinete
de Insergéo Profissional.

0,00

0,00

0,00

0,00
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Transferéncias e subsidios recebidos

Ano: 2024
Municipio de Figueira de Castelo Rodrigo
Euros
Tipo de Receita Disposicoes Legais Finalidade Entidade Financiadora Receita Receita Receita Prevista Devolucao ocorrida Observagoes
1) (2) 3) Prevista Recebida e ndo recebida no exercicio (8)
4) (5) (6)=(4) - (5) (7)

060309 - Lei n.° 73/2013 Contrato de Emprego Insergéo+ Instituto do Emprego Formagéao 391,14 3911,14 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (139/CEI+/24) Profissional
060309 - Lein.° 73/2013 Contrato de Emprego Insergdo+ Instituto do Emprego Formagéo 2 688,91 2 688,91 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (198/CEI+/24) Profissional
060309 - Lei n.° 73/2013 Contrato de Emprego Insergéo+ Instituto do Emprego Formagéao 1153,02 1 153,02 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (250/CEI+/23) Profissional
060309 - Lein.° 73/2013 Contrato de Emprego Insergdo+ Instituto do Emprego Formagéo 1 579,22 1579,22 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (416/CEI+/22) Profissional
060309 - Lei n.° 73/2013 Contrato de Emprego Insergéo+ Instituto do Emprego Formagéao 2 329,16 2329,16 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (372/CEI+/24) Profissional
060309 - Lein.° 73/2013 Contrato de Emprego Insergdo+ Instituto do Emprego Formagéo 1 466,68 1 466,68 0,00 0,00
Serv.fund.autén.-Subsist.prot.fam (371/CEI+/24) Profissional
060307 - Servigos e fundos Lei n.° 73/2013 Projeto 9277 - Projeto Bio Instituto Superior de Agronomia 9443,28 9 443,28 0,00 0,00 Pagamento referente a 30%
auténomos D'Agro
060306 - Lei n.° 73/2013 Projeto Wellbeing Blitz Zabala Innovation Consulting, 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 Financiado pelo projeto Europeu
Estado-Particip.comunit.projectos S.A. IMPETUS
co-financiados
Total de Transferéncias correntes 9 529 812,50 9 529 812,50 0,00 0,00
Transferéncias de capital
100307 - Cadigo do Projeto: Agéncia para o Desenvolvimento 1 970,04 1 970,04 0,00 0,00 AP: N°30752/2024 ( Despesa n°9 )
Estado-Particip.comunitaria POSEUR-03-2012-FC-000571- e Coes&o, |.P. - Retengéo de 5%
project.co-financiados Construgao de redes de aguas

residuais na Rua Engenheiro

Arantes e Oliveira e

transversais.
100307 - Operagao/Projeto: Eficiéncia Agéncia para o Desenvolvimento 13 078,33 13 078,33 0,00 0,00 Operagdes Extaorgamentais e
Estado-Particip.comunitaria Energética - Piscinas e Coesao, |.P. Fonte de Financiamento 4 -
project.co-financiados Municipais de Figueira de Financiamento da UE

Castelo Rodrigo Codigo da

Operagao:

Centro-06-1203-FEDER-000032
100307 - CENTRO-07-2316-FEDER-000C Agéncia para o Desenvolvimento 129 962,04 129 962,04 0,00 0,00 Alteracéo de Taxa de
Estado-Particip.comunitaria - Centro de interpretagéo da e Coesao, |.P. Financiamento
project.co-financiados Batalha de Castelo Rodrigo
100307 - Programa Operacional Regional Agéncia para o Desenvolvimento 57 338,82 57 338,82 0,00 0,00 Saldo Final
Estado-Particip.comunitaria do Centro 2014/2020 - Cédigo e Coesao, I.P.
project.co-financiados da operacdo : CENTRO

-01-2114-FEDER-000045,

Requalificagdo da Torre de

Almofala
100307 - FEDER - Programa Agéncia para o Desenvolvimento 2123,27 2123,27 0,00 0,00 Saldo Final

Estado-Particip.comunitaria
project.co-financiados

Operacional do Centro - Codigo
da Operagéo -
Centro-07-2316-FEDER-000278
- Requalificagdo de Acessos -
Arranjos exteriores para
acessibilidade ao Centro
Interpretativo da Batalha de
Castelo Rodrigo

e Coesao, |.P.
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Transferéncias e subsidios recebidos

Ano: 2024
Municipio de Figueira de Castelo Rodrigo
Euros
Tipo de Receita Disposigoes Legais Finalidade Entidade Financiadora Receita Receita Receita Prevista Devolugao ocorrida Observagoes
(1) (2) (3) Prevista Recebida e néo recebida no exercicio (8)
(4) (5) (6) =(4) - (5) (Y]
100307 - Operagao/Projeto: Eficiéncia Agéncia para o Desenvolvimento 0,00 11 297,94 -11 297,94 0,00 Pedido de Pagamento: Slado Final
Estado-Particip.comunitaria Energética no Sistema de e Coesao, |.P. (N°2)
project.co-financiados lluminagéo Cénica - Castelo
Rodrigo e Ponte de Barca D'
Alva Caédigo
Operagao:CENTRO-06-1203-FE
100307 - Projeto: AHP-AL for All-Turismo Associac¢éo de Des. Turistico - 2 363,87 2 363,87 0,00 0,00 Saldo Final
Estado-Particip.comunitaria Acessivel- Castelo Rodrigo Aldeias Historicas de Portugal
project.co-financiados Adeias Historicas de Portugal
100301 - Estado Fundo de Equilibrio Financeiro  Direcgéo Geral das Autarquias 727 485,00 727 485,00 0,00 0,00
Locais
100301 - Estado Direcgédo Geral das Autarquias 1171 678,02 1171 678,02 0,00 0,00
Locais
100301 - Estado Programa de Concesséo de Direcgédo Geral das Autarquias 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 Programa de Concessé&o de
Incentivos Financeiros Locais Incentivos Financeiros para a
Construgao e Modernizagéo de
Centro de Recolha de Animais de
Companhia (CRO)
100308 - Servigos e fundos Melhoria das condiges de Fundo Ambiental - Fundo 48 451,78 48 451,78 0,00 0,00 N.° Doc.Pag. 2140010494
auténomos visitagdo em areas protegidas  Ambiental
de &mbito nacional em
cogestao
100308 - Servigos e fundos Recolha Bio 2022 CIMBSE Fundo Ambiental - Fundo 23 509,53 23 509,53 0,00 0,00
autonomos Ambiental
100307 - PDR2020-RHISTORICA-10216- IFAP - Instituto de 26 926,99 26 926,99 0,00 0,00 Adiantamento correspondente a
Estado-Particip.comunitaria do Financiamento da Agricultura e 50%
project.co-financiados Continente/PDR2020-10,2,1,6-F Pescas, I.P.
- Zona de Lazer da Reigada
100308 - Servigos e fundos Programa Habitagdo (PRR) Instituto da Habitag&do e da 99 244,00 99 244,00 0,00 0,00 1% Tranche - Adiantamento 25%
auténomos CIM.BSE.FCR.05 Reabilitagdo Reabilitagdo Urbana
de edificio existente- 2 fogos -
Rua Cénego Patricio, n°32
100308 - Servigos e fundos Programa Habitagéo (PRR) Instituto da Habitag&do e da 23 370,00 23 370,00 0,00 0,00 12 Tranche - Adiantamento 25%
auténomos CIM.BSE:FCR.06 Reabilitagdo Reabilitagdo Urbana
de edificio existente 1 fogo -
Rua do Palheiro, n°2
Total de Transferéncias de capital 2 329 001,69 2 340 299,63 -11 297,94 0,00
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