Transferências e subsídios recebidos

Ano: 2024

Município de Figueira de Castelo Rodrigo

Tipo de Receita	Disposições Legais (1)	Finalidade (2)	Entidade Financiadora (3)	Receita Prevista (4)	Receita Recebida (5)	Receita Prevista e não recebida (6) = (4) - (5)	Devolução ocorrida no exercicio (7)	Observações (8)
Transferências correntes								
060307 - Serviços e fundos autónomos	Lei n.º 73/2013	Projeto - Vozes do Clima Fase 1 Diálogo Global para Ação Local; Acordo Cooperação com a ADPM	A.D.P.M Associação de Defesa do Património de Mértola	9 486,72	9 486,72	0,00	0,00	
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Operação CENTRO-07-2114-FEDER-0002 Projeto: Festival Cultural da Raia Hostórica, POISE-01-3422-FSE-000031-D	,	26 351,65	26 351,65	0,00	0,00	Saldo final
060306 - Estado-Particip.comunit.projec co-financiados	Lei n.º 73/2013 tos	Código de Operação- CENTRO-08-5864-FSE-000038 Operação/Projeto:"Figueira Circular em Rede"	Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.	74 449,28	74 449,28	0,00	0,00	Pagamento Saldo n.º3/2023
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	CENTRO-04-3118-FSE-000025 - Candidatura Estágios PEPAL	Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.	20 175,60	20 175,60	0,00	0,00	Pagammento de Saldo n.º2/2021
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.f	Lei n.º 73/2013 am	Projeto Docl. 455/009/EAEE/22	Centro de Emprego Formação Profissional da Guarda	13 167,00	13 167,00	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.f	Lei n.º 73/2013 am	Projeto Docl. 455/005/EAEE/23	Centro de Emprego Formação Profissional da Guarda	13 696,82	13 696,82	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.f	Lei n.º 73/2013 am	Projeto Docl.455/023/EAEE/22	Centro de Emprego Formação Profissional da Guarda	6 900,94	6 900,94	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.f	Lei n.º 73/2013 am	Projeto Docl.0007/MA/24	Centro de Emprego Formação Profissional da Guarda	7 103,32	7 103,32	0,00	0,00	1ª e 2ª Prestação
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Instituto da Segurança Social - RADAR SOCIAL - Criação de equipas para o projeto piloto	Centro Distrital Segurança Social da Guarda	53 568,77	53 568,77	0,00	0,00	Pagamento PRR-RE-C03-i01-07-000036 - Adiantamento de 85% do valor do financiamento aprovado para o primeiro ano civil
060306 - Estado-Particip.comunit.projec co-financiados	Lei n.º 73/2013 tos	Programa Impulso Jovens STEAM - Alargamento da Rede de Escolas Ciência Viva	Ciência Viva-Agência Nacional para a Cultura Científica e Tecnológica	27 494,40	27 494,40	0,00	0,00	
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Verão em Rede 2023/2024	Ciência Viva-Agência Nacional para a Cultura Científica e Tecnológica	1 964,92	1 964,92	0,00	0,00	2023- Saldo final - Comparticipação 100%; 2024- Correspondente a 90% do montante aprovado
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Programa Troca de Diretores	Ciência Viva-Agência Nacional para a Cultura Científica e Tecnológica	1 500,00	1 500,00	0,00	0,00	Comparticipada a 100% pelo Programa de Investimentos de Despesas de Desenvolvimento da Administração Central - PIDDAC
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Protocolo Municipal CPCJ - Apoio ao funcionamento da CPCJ	Comissão Nacional de Prote. das Crianças e Jovens em Risco	27 219,60	27 219,60	0,00	0,00	Valores referentes ao ano 2023 e 2024
060306 - Estado-Particip.comunit.projec co-financiados	Lei n.º 73/2013 tos	Planos intregados e inovadores de combate ao insucesso escolar CENTRO-03-5266-FSE-000031	Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da Estrela (CIMRBSE)	16 199,87	16 199,87	0,00	0,00	Pago 81,82% do valor Total

Transferências e subsídios recebidos

Ano: 2024

Município de Figueira de Castelo Rodrigo

Euros								
Tipo de Receita	Disposições Legais (1)	Finalidade (2)	Entidade Financiadora (3)	Receita Prevista (4)	Receita Recebida (5)	Receita Prevista e não recebida (6) = (4) - (5)	Devolução ocorrida no exercicio (7)	Observações (8)
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Fundo de Equilibrio Financeiro	Direcção Geral das Autarquias Locais	6 658 516,00	6 658 516,00	0,00	0,00	Guia 116 Referente à verba retida no mês de novembro, dezembro de 2023 e janeiro de 2024. Guia 366 Acertos mês de junho. Guia 407 Acertos mês de julho, Guia 467 Acertos mês de agosto,Guia 511 Acertos mês de setembro.
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Participação IVA (FEF)	Direcção Geral das Autarquias Locais	89 156,06	89 156,06	0,00	0,00	
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Fundo Social Municipal	Direcção Geral das Autarquias Locais	109 366,00	109 366,00	0,00	0,00	
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Artigo 35.°, n.°5 da Lei 73/2013	Direcção Geral das Autarquias Locais	1 171 678,02	1 171 678,02	0,00	0,00	
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Transferência de Competências-Educação	Direcção Geral das Autarquias Locais	978 197,00	978 197,00	0,00	0,00	
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Transferência de Competências-Ação Social	Direcção Geral das Autarquias Locais	137 427,00	137 427,00	0,00	0,00	
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Companhia de apoio à identificação eletrónica e registro de animais de companhia	ICNF-Instituto da Conserv. da Natureza e das Florestas	599,00	599,00	0,00	0,00	Pagamento do Apoio do Aviso 4/2023 (ICNF-DBEAC-0112) e Pagamento do Apoio de Aviso 4/2024 (ICNF-DBEAC-0196)
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Bem-estar animal, Campanha de apoio à estrelização de cães e gatos de companhia	ICNF-Instituto da Conserv. da Natureza e das Florestas	1 340,00	1 340,00	0,00	0,00	AVISO 3/2024 ICNF-DBEAC-0206
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Caracterização do Gabinete Técnico Florestal Municipal (GTFM)	ICNF-Instituto da Conserv. da Natureza e das Florestas	13 979,00	13 979,00	0,00	0,00	Codigo 2024-2021-01-0204
060301 - Estado	Lei n.º 73/2013	Plano Nacional dos animais de companhia Aviso 1/2024 ICNF-DBEAC-0094.	ICNF-Instituto da Conserv. da Natureza e das Florestas	18 938,43	18 938,43	0,00		Plano Nacional dos animais de companhia, Programa de concessão de incentivos financeiros para o investimento nos CRO, na sua requalificação em centros de Bem-estar animal, na instalação de abrigos para cumprir o programa CED, na melhoria das IAZ legalmente constituidas, bem como na criação de parques de matilhas.
060309 - Serv.fund.autónSubsist.pro	Lei n.º 73/2013 t.fam	Gabinete de Inserção Profissional.	Instituto do Emprego Formação Profissional	9 070,26	9 070,26	0,00	0,00	Transferência relativa à comparticipação das despesas para o funcionamento do Gabinete de Inserção Profissional.
060309 - Serv.fund.autónSubsist.pro	Lei n.º 73/2013 vt.fam	Contrato de Emprego e Inserção + (253/CEI+/23)	Instituto do Emprego Formação Profissional	2 075,44	2 075,44	0,00	0,00	•
060309 - Serv.fund.autónSubsist.pro	Lei n.º 73/2013 t.fam	Contrato de Emprego Inserção- (252/CEI+/23)	Instituto do Emprego Formação Profissional	3 047,81	3 047,81	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.pro	Lei n.º 73/2013 t.fam	Contrato de Emprego Inserção- (251/CEI+/24)	Instituto do Emprego Formação Profissional	2 688,91	2 688,91	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.pro	Lei n.º 73/2013 t.fam	Contrato de Emprego e Inserção+	Instituto do Emprego Formação Profissional	1 883,27	1 883,27	0,00	0,00	

Ano: 2024

Município de Figueira de Castelo Rodrigo

Tipo de Receita	Disposições Legais (1)	Finalidade (2)	Entidade Financiadora (3)	Receita Prevista (4)	Receita Recebida (5)	Receita Prevista e não recebida (6) = (4) - (5)	Devolução ocorrida no exercicio (7)	Observações (8)
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.fan	Lei n.º 73/2013 n	Contrato de Emprego Inserção+ (139/CEI+/24)	Instituto do Emprego Formação Profissional	3 911,14	3 911,14	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.fan	Lei n.º 73/2013 n	Contrato de Emprego Inserção+ (198/CEI+/24)	Instituto do Emprego Formação Profissional	2 688,91	2 688,91	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.fan	Lei n.º 73/2013 n	Contrato de Emprego Inserção+ (250/CEI+/23)	Instituto do Emprego Formação Profissional	1 153,02	1 153,02	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.fan	Lei n.º 73/2013 n	Contrato de Emprego Inserção+ (416/CEI+/22)	Instituto do Emprego Formação Profissional	1 579,22	1 579,22	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.fan	Lei n.º 73/2013 n	Contrato de Emprego Inserção+ (372/CEI+/24)	Instituto do Emprego Formação Profissional	2 329,16	2 329,16	0,00	0,00	
060309 - Serv.fund.autónSubsist.prot.fan	Lei n.º 73/2013 n	Contrato de Emprego Inserção+ (371/CEI+/24)	Instituto do Emprego Formação Profissional	1 466,68	1 466,68	0,00	0,00	
060307 - Serviços e fundos autónomos	Lei n.º 73/2013	Projeto 9277 - Projeto Bio D'Agro	Instituto Superior de Agronomia	9 443,28	9 443,28	0,00	0,00	Pagamento referente a 30%
060306 - Estado-Particip.comunit.projecto: co-financiados	Lei n.º 73/2013 s	Projeto Wellbeing Blitz	Zabala Innovation Consulting, S.A.	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00	Financiado pelo projeto Europeu IMPETUS
Total de Transferências corren	tes			9 529 812,50	9 529 812,50	0,00	0,00	
Transferências de capital								
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		Código do Projeto: POSEUR-03-2012-FC-000571- Construção de redes de águas residuais na Rua Engenheiro Arantes e Oliveira e transversais.	Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.	1 970,04	1 970,04	0,00	0,00	AP: N°30752/2024 (Despesa n°9) - Retenção de 5%
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		Operação/Projeto: Eficiência Energética - Piscinas Municipais de Figueira de Castelo Rodrigo Código da Operação: Centro-06-1203-FEDER-000032	Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.	13 078,33	13 078,33	0,00	0,00	Operações Extaorçamentais e Fonte de Financiamento 4 - Financiamento da UE
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		CENTRO-07-2316-FEDER-0000 - Centro de interpretação da Batalha de Castelo Rodrigo	Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.	129 962,04	129 962,04	0,00	0,00	Alteração de Taxa de Financiamento
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		Programa Operacional Regional do Centro 2014/2020 - Código da operação : CENTRO -01-2114-FEDER-000045, Requalificação da Torre de Almofala	Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.	57 338,82	57 338,82	0,00	0,00	Saldo Final
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		FEDER - Programa Operacional do Centro - Código da Operação - Centro-07-2316-FEDER-000278 - Requalificação de Acessos - Arranjos exteriores para acessibilidade ao Centro Interpretativo da Batalha de Castelo Rodrigo	,	2 123,27	2 123,27	0,00	0,00	Saldo Final

Transferências e subsídios recebidos

Ano: 2024

Município de Figueira de Castelo Rodrigo

Tipo de Receita	Disposições Legais (1)	Finalidade (2)	Entidade Financiadora (3)	Receita Prevista (4)	Receita Recebida (5)	Receita Prevista e não recebida (6) = (4) - (5)	Devolução ocorrida no exercicio (7)	Observações (8)
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		Operação/Projeto: Eficiência Energética no Sistema de Iluminação Cénica - Castelo Rodrigo e Ponte de Barca D' Alva Código Operação:CENTRO-06-1203-FE	Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.	0,00	11 297,94	-11 297,94	0,00	Pedido de Pagamento: Slado Final (N°2)
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		Projeto: AHP-AL for All-Turismo Acessivel- Castelo Rodrigo Adeias Históricas de Portugal	Associação de Des. Turístico - Aldeias Históricas de Portugal	2 363,87	2 363,87	0,00	0,00	Saldo Final
100301 - Estado		Fundo de Equilibrio Financeiro	Direcção Geral das Autarquias Locais	727 485,00	727 485,00	0,00	0,00	
100301 - Estado			Direcção Geral das Autarquias Locais	1 171 678,02	1 171 678,02	0,00	0,00	
100301 - Estado		Programa de Concessão de Incentivos Financeiros	Direcção Geral das Autarquias Locais	1 500,00	1 500,00	0,00	0,00	Programa de Concessão de Incentivos Financeiros para a Construção e Modernização de Centro de Recolha de Animais de Companhia (CRO)
100308 - Serviços e fundos autónomos		Melhoria das condições de visitação em áreas protegidas de âmbito nacional em cogestão	Fundo Ambiental - Fundo Ambiental	48 451,78	48 451,78	0,00	0,00	N.º Doc.Pag. 2140010494
100308 - Serviços e fundos autónomos		Recolha Bio 2022 CIMBSE	Fundo Ambiental - Fundo Ambiental	23 509,53	23 509,53	0,00	0,00	
100307 - Estado-Particip.comunitária project.co-financiados		PDR2020-RHISTÓRICA-10216- do Continente/PDR2020-10,2,1,6-F - Zona de Lazer da Reigada	Financiamento da Agricultura e	26 926,99	26 926,99	0,00	0,00	Adiantamento correspondente a 50%
100308 - Serviços e fundos autónomos		Programa Habitação (PRR) CIM.BSE.FCR.05 Reabilitação de edifício existente- 2 fogos - Rua Cónego Patrício, nº32	Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana	99 244,00	99 244,00	0,00	0,00	1ª Tranche - Adiantamento 25%
100308 - Serviços e fundos autónomos		Programa Habitação (PRR) CIM.BSE:FCR.06 Reabilitação de edifício existente 1 fogo - Rua do Palheiro, nº2	Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana	23 370,00	23 370,00	0,00	0,00	1ª Tranche - Adiantamento 25%
Total de Transferências de capital				2 329 001.69	2 340 299.63	-11 297.94	0.00	